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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1873.1 1882 0.48% 

Argjend 22.17 22.46 1.29% 

Brent Crude 83.69 83.88 0.23% 

WTI Crude 77.14 77.49 0.45% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0726 1.0746 0.19% 
EURCHF 0.9890 0.9885 -0.05% 
EURGBP 0.8904 0.8900 -0.04% 
EURALL 116.4522 116.3684 -0.07% 
EURTRY 20.2043 20.2433 0.19% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.4270  103.28 -0.14% 
VIX 19.43 18.66 -3.96% 
S&P 500 4,111.08 4,164.00 1.29% 
NASDAQ 11,887.45 12,113.79 1.90% 
Dow & Jones 33,891.02 34,156.69 0.78% 
DAX-Gjermani 15,345.91 15,320.88 -0.16% 
FTSE 7,836.71 7,864.71 0.36% 
NIKKEI 27,685.47 27,606.46 -0.29% 
SSE-Shangai 3,248.09 3,232.11 -0.49% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.67 3.64 -0.92% 
SHBA 2 vite 4.46 4.42 -0.98% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.35 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.71 2.70 -0.18% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Kontratat e se ardhmes se aksioneve 

amerikane (Futures) tregtoheshin me te 

uleta ne tregtine e mbremjes te se martes, 

pas komenteve te kryetarit te Rezerves 

Federale Powell, qe ndezen 

paqendrueshmerine e tregtise dhe çuan ne 

perfundimin e indekseve kryesore te 

standardeve me te larta dhe nje grup te ri 

rezultatesh fitimesh 

 

➢ Te merkuren, aksionet aziatike u rriten 

ndersa dollari ra pasi kryetari i Rezerves 

Federale, Jerome Powell beri komente me 

pak te ashpra se sa pritej, qe ngriten ndjenjat 

dhe nxiten shpresat e investitoreve 

 

➢  Pasi indeksi standard ra me 5% menjehere 

pas hapjes te merkuren, duke thelluar 

humbjet pas nje termeti vdekjeprures qe 

goditi jugun e vendit te henen, Borsa Istanbul 

e Turqise leshoi nje nderpreres qarku (kur ka 

nje ulje te mprehte te çmimit) 

 

➢ Pas marrjes se komenteve nga kryetari i 

Rezerves Federale, Jerome Powell, 

investitoret po parashikojne qe hapja e te 

merkures te tregjeve evropiane te aksioneve 

te jete kryesisht me e larte. Kontrata e se 

ardhmes DAX ne Gjermani u tregtua 0.7% me 

e larte ne, ndersa kontrata e se ardhmes 

FTSE 100 ne MB u rrit 0.6% dhe kontrata e se 

ardhmes CAC 40 ne France u ul 0.1% 

 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ “Superpuna” platforma e lansuar nga 
Qeveria, ka pranuar me shume se 151 
vende pune ne vetem 24 oret e para qe 
nga lansimi i saj. Nje lajm pozitiv, pasi qe 
platfoma ka synim punesimin e mbi 10 
mije te rinjeve 
 

➢ Ndryshimi i Koeficientit te Pagave ka 
shkaktuar pakenaqesi ne disa fusha. Sipas 
Avokatit te Popullit, 18 ankesa ne lidhje 
me kete ndryshim jane paraqitur nga 
sektore te ndryshem. Mirepo, Gjykata 
Kushtetuese thote se deri tani asnje 
ankese nuk eshte pranuar nga ana e 
Avokatit te Popullit per sa i perket Ligjit te 
Pagave. Koeficienti tani ka vleren 105 
euro, dhe pritet qe ne vitin 2024 te rritet 
ne 110 euro 

 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Numri i te vdekurve ne Turqi dhe Siri 

vazhdon te rritet pas dy termeteve 

vdekjeprurese qe goditen pjesen jugore te 

Turqise dhe pjesen veriore te Sirise te henen. 

Deri me tani jane numeruar me shume se 

8,700 vdekje. Kjo eshte tragjedia me e rende 

qe nga viti 1939, duke bere qe Presidenti 

Erdogan te shpall gjendjen e 

jashtezakonshme per 3 muaj 

 

➢  Presidenti i SHBA-se, Joe Biden mbajti dje 

nje fjalim te gjate 73 minuta. Çeshtjet 

kryesore te trajtuara nga Biden ishin 

kercenimi nga tullumbacet e Kines dhe lufta 

per situaten ekonomike. Biden, komentoj 

rreth papunesise rekord te ulet, se si 

inflacioni dhe çmimet e larta te energjise 

tani po bien dhe se si baza industriale e 

vendit do te permiresohet duke perdorur 

instrumente legjislative 

 

“Investimi ne dije paguan interesin me te mire”                                                                                  
Benjamin Franklin 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


